
QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 20128  CADERNO 4

do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 008/2012-COORD, 
Nordeste I, protocolizado sob o nº 1428/2012, em 16/1/2012, 
de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça da 
Região Administrativa Nordeste I, Promotora de Justiça Patrícia 
de Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA 
FURTADO para, até 10/2/2012, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Capanema, durante as férias do Promotor de Justiça 
MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, a contar de 1º/2/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Primavera. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 369/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2012-MP/Coord./
Nord I, de 17 de janeiro de 2012, protocolizado sob o nº 
1730/2012
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE 
MORAES FREIRE para, até 27/3/2012, exercer o 8º cargo Agrário da 
Promotoria de Justiça de Castanhal, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Santo Antônio do Tauá, a contar de 27/1/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 371/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO que por meio da Lei nº 4.466, de 21 de novembro 
de 2011, o Poder Executivo do Município de Parauapebas foi 
autorizado a doar bem imóvel ao Ministério Público do Estado 
do Pará, destinado à construção e instalação das Promotorias de 
Justiça daquela Comarca;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de serem adotadas 
medidas visando à expedição do respectivo título do imóvel e o 
necessário registro do referido bem no Cartório de Registro de 
Imóveis de Parauapebas,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Promotora de Justiça de 1ª entrância, LIGIA 
VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA para, representando 
esta Procuradoria-Geral de Justiça, solicitar ao Poder Executivo 
Municipal a expedição do título definitivo do imóvel denominado 
Lote 09-A, situado na Rua C, Quadra 37, bairro da Cidade Nova, 
registrado no Cartório do 2º Ofício da Comarca de Parauapebas 
sob o nº 23.085, assinar o respectivo termo de doação, bem como 
providenciar o necessário registro do bem no Cartório de Registro 
de Imóveis daquela Comarca, podendo praticar todos os atos 
necessários ao bom e fiel cumprimento da presente delegação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2012.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338944

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o 
resultado da habilitação referente ao CONVITE Nº 001/2012-
MP/PA (Repetição do CV n° 005/2011-MP/PA), que tem como 
objeto a contratação de empresa para execução de serviços de 
implantação do software Zimbra.
HABILITAR as empresas: 
INOVA TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA e CONNECTA – CONSULTORIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA
Informamos que fica aberto o prazo para recurso, conforme 
Art.109, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 07 de fevereiro de 2012.
a) Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338948

PORTARIA: 373/2012-PGJ
Objetivo: REALIZAR VISITA AO IMÓVEL DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE SANTARÉM.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
800134/JORGE DE MENDONÇA ROCHA (SUBPROCURADOR-
GERAL PARA ÁREA TÉC.-ADMINISTRATIVA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/02/2012 a 04/02/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338934

PORTARIA: 372/2012-PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO BRASILEIRO DE 
PROGRAMAS DE PROTEÇÃO A VÍTIMAS E TESTEMUNHAS 
AMEAÇADAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999123/ALDIR JORGE VIANA DA SILVA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 07/02/2012 a 09/02/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339133

PORTARIA: 181/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE MEMBROS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 01/02/2012 a 01/02/2012
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 08/02/2012 a 08/02/2012
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 15/02/2012 a 15/02/2012
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 29/02/2012 a 29/02/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339122

Portaria: 180/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE SERVIDORES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPE-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991034/MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/01/2012 a 30/01/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS SGJ E PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339152
PORTARIA Nº 304/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais  
CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público, como 
instituição permanente e essencial à função jurisdicional do 
Estado, a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos 
interesses sociais e individuais indisponíveis, nos termos do art. 
127, caput, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que é função institucional do Parquet promover, 
privativamente, a ação penal pública, conforme o disposto no 
art. 129, I, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO que o investigado goza de foro por prerrogativa 
de função, nos termos do art. 161, I. “b”, da Constituição do 
Estado do Pará.
CONSIDERANDO a competência do Tribunal Pleno, no âmbito do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, para referido julgamento, 
consoante o art. 46, XI, “a”, do seu Regimento Interno;
CONSIDERANDO a competência do Procurador-Geral de Justiça 
para atuação perante o Tribunal de Justiça, nos termos do art. 
29, V, da Lei nº 8.625/93, combinado com o art. 56, IV, da Lei 
Complementar nº 057/2006, podendo delegar suas funções a 
membro do Ministério Público, conforme o inciso IX, de referido 
artigo;
CONSIDERANDO ainda a suspeição declarada pelo Promotor de 
Justiça Paulo Guilherme Monteiro Godinho, às fls. 18 (verso),
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
Procurador de Justiça, para funcionar como órgão de execução 
nos autos da Peça de Informação nº 107/2011-CCrim.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 

fevereiro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa, 
com delegação de Procurador Geral de Justiça
(Portaria nº 1095/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 167/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora ANIZE ELAINE DA SILVA MACHADO, 
Assessor da Subprocuradoria Geral de Justiça, para área 
Jurídico-Institucional, gozar 9 (nove) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 1168/2010-MP/SGJ-TA, de 
23/4/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2068/2010-MP/SGJ-
TA, de 2/8/2010, no período de 23/2 a 2/3/2012.
II - AUTORIZAR a servidora DEISE MARIA ANDRADE VIANA, 
Auxiliar de Administração, gozar 23 (vinte e três) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 2282/2011-MP/SGJ-TA, 
de 3/11/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 2396/2011-MP/
SGJ-TA, de 17/11/2011, no período de 23/2 a 16/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de janeiro de 
2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339147

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
que o Pregão Eletrônico nº. 005/2012-MP/PA que tem como 
objeto SERVIÇOS DE CHAVEIRO, teve seu resultado fracassado.
Belém(PA)., 07 de Fevereiro de 2012.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338650

Convênio: 1
Exercício: 2012
Objeto: Cooperação mútua entre as partes para disponibilização 
ao Ministério Público do Pará, em consulta on line, da base de 
dados do Sistema de Controle Penitenciário - SISCOP gerenciado 
pela Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 02/02/2012
Vigência: 08/02/2012 a 07/02/2013
Partes: 
Beneficiário ente Público: Ministério Público do Estado do Pará
Concedente: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ
Interveniente: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 338703

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de impressão de cartilhas
Valor Total: 5.600,00
Data Assinatura: 07/02/2012
Vigência: 07/02/2012 a 07/04/2012
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092135764690000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Regina de N. Titibaxi Araujo 
Endereço: R S Clemente, 815
CEP. 66630-080 - Belém/PATelefone: 9132785721 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338715

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 9/2012

Objeto: Aquisição de Papel 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: 09h-Horário Brasilia - 08h- Horário Belém.
Responsável pelo certame: Jamylle Hanna Mansur
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/02/2012
Hora da Abertura: 08:00


